
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 85 del 30-09-2025 
 
 

COPIA 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE MOZIONE A SOSTEGNO DELLA 
MISSIONE UMANITARIA INTRAPRESA DALLA "GLOBAL 
SUMUD FLOTILLA" 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  trenta del mese di settembre, alle ore 10:00 nella 
sala delle adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, regolarmente convocati per oggi i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei signori: 

 
 

COGNOME E NOME  PRESENTI/ASSENTI 
MORIELLO Giuseppe Sindaco Presente 

CAPPA Antonio Vicesindaco Presente 
PERLINGIERI Patrizia Assessore Presente 

 

Presenti n.    3 Assenti n.    0 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Francesco SERINO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale, ed essendo legale il numero degli 
intervenuti, assume la presidenza il Sindaco  Giuseppe MORIELLO e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato  

 
                        

 

Comune di San Nicola Baronia 
Provincia di Avellino 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che a partire dai primi anni Novanta, lo Stato di Israele ha reso sempre più 
difficile l’entrata e l’uscita dalla Striscia di Gaza di persone e beni commerciali; 

RITENUTO quindi che il blocco del passaggio di persone e merci via terra, mare o aria da 
e per la Striscia di Gaza costituisca una pratica storicamente collaudata da parte di 
Israele e applicata ininterrottamente da 18 anni; 

CONSIDERATO che, a partire da ottobre 2023, questo blocco illegale è stato rafforzato, 
impedendo l’ingresso di cibo, carburante, medicinali, alimentando una crisi 
umanitaria come parte di un piano calcolato per arrivare alla distruzione fisica delle 
persone palestinesi a Gaza; 

PRESO ATTO che tra la fine di agosto e l’inizio di settembre è partita da vari porti del 
Mediterraneo una flotta di medio-piccole imbarcazioni, chiamata Global Sumud 
Flotilla, che ha come obiettivo di portare aiuti umanitari nella Striscia di Gaza, 
aggirando in maniera coordinata e non violenta il blocco israeliano, e che questa 
flotta è formata da persone ed equipaggi provenienti da ben 44 paesi;  

RITENUTO dover esprimere sostegno all’iniziativa dal contenuto simbolico ed umanitario, 
intrapresa dalla Global Sumud Flotilla;   

VISTO l’art. 3, comma 2, dello Statuto Comunale del Comune di San Nicola Baronia che 
pone “a fondamento delle proprie attività i principi contenuti nella Costituzione 
repubblicana e i valori della libertà, della solidarietà sociale, dell'uguaglianza e 
della pari dignità di tutti i cittadini e del rapporto democratico con gli stessi, anche 
attraverso adeguati strumenti di informazione, collaborazione, partecipazione e 
trasparenza”; 

VISTO l’art. 11 della Carta Costituzionale che testualmente recita: “L'Italia ripudia la guerra 
come strumento di offesa alla libertà degli altri popoli e come mezzo di risoluzione 
delle controversie internazionali; consente, in condizioni di parità con gli altri Stati, 
alle limitazioni di sovranità necessarie ad un ordinamento che assicuri la pace e la 
giustizia fra le Nazioni; promuove e favorisce le organizzazioni internazionali rivolte 
a tale scopo.”;    

RITENUTO quindi che è obbligo del Comune di San Nicola baronia sostenere in ogni 
forma l’accesso di aiuti umanitari nella Striscia e la Pace tra i popoli; 

VISTO la mozione a sostegno della missione umanitaria intrapresa dalla “Global Sumud 
Flotilla”  

VISTI: 
 il DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267; 
 lo Statuto del Comune;   

CONSIDERATO, altresì, che il presente provvedimento costituisce mero atto di indirizzo e 
pertanto non necessita dell’acquisizione dei pareri di regolarità tecnica e contabile;  

 
Con votazione unanime e favorevoli; 
 

DELIBERA 
 

1. DI ESPRIMERE sostegno e vicinanza alla missione in corso della “Global Sumud 
Flotilla” e di approvare la mozione in suo favore che si allega alla presente per farne 
parte integrale e sostanziale. 

2. DI DEMANDARE al Sindaco gli adempimenti e le iniziative di cui all’allegata mozione; 
3. DI SOTTOPORRE in tempi brevi la mozione in questione all’approvazione del Consiglio 

Comunale;  



4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata unanime votazione 
favorevole, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art.134, 4° c., del D. Lgs. 267/2000.   

5. DI DISPORRE che dell'adozione del presente provvedimento sia inviata comunicazione 
in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125 comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, numero 267. 

 
  



 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to  Giuseppe MORIELLO F.to Dott. Francesco SERINO 

 

==================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 
 

San Nicola Baronia, 30-09-2025 IL MESSO COMUNALE 
 F.to  Nunzio DE LEO 
 
==================================================================== 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-09-2025 
x Perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, 4° comma, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Francesco SERINO 
==================================================================== 
È copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

San Nicola Baronia, Il Segretario Comunale 
 Dott. Francesco SERINO 
 


